La omisión fue oportunamente notada por la deputación. Varios de los obispos intentan llenar el vacío con algunas ampliaciones. Simor, inspirándose en el pasaje anterior del capítulo X, propone añadir al final del parágrafo tercero las siguientes líneas que pongan de manifiesto la actitud positiva de la Iglesia respecto a la ciencia:

“Dum autem Ecclesia haec docet ac definit, non ius cuiusvis personale indagandae cognoscendaeque veritatis ullo modo laedere censenda est. Immo, dum devia monstrat, quae a veritate abducunt, negotium huius cognoscendae adiuvat. Non enim rationis humanae in illustrandis provehendisque notionibus religiosis, nedum in scientiis naturalibus industriam, sed eius solum in rebus etiam divinis

(87) Dz. 1674, 1679 ss.

(88) Ms. 50, col. 67.

omnem auctoritatem superbe fastidientis intemperantiam pro incumbente sibi munere vult coercitam" (89).

Otras dos enmiendas en este sentido son propuestas por los obispos de Baltimore y S. Francisco (90). Por su parte, Regnier, Obispo de Cambrai, pide que el párrafo de Simor sea colocado en parágrafo aparte (91).

Debido a estas enmiendas se añade al capítulo IV un nuevo parágrafo a continuación del tercero. El esquema del 14 de marzo le presenta como el cuarto de los dedicados al tema fe-razón. Este parágrafo será ampliado de nuevo después de la congregación general treinta y nueve y propuesto por Pie a votación juntamente con las enmiendas que en aquella congregación se hicieron al capítulo. Los textos que siguen, reproducen el parágrafo tal como aparece en el esquema entregado a los padres el 14 de marzo y tal como, nuevamente ampliado, fue presentado por Pie:

"Neque solum fides et ratio inter se dissidere *nunquam* possunt, sed opem quoque sibi mutuam ferunt, cum recta ratio fidei fundamenta demonstret, eiusque lumine illustrata rerum divinarum scientiam excolat; fides vero rationem ab erroribus liberet ac tueatur, eamque multiplici cognitione instruat. Quapropter tantum abest, ut Ecclesia humanarum artium et disciplinarum culturae obsistat, ut hanc multis modis iubet atque promoveat. Nec ipsa vetat, ne *hae* disciplinae in suo quaeque ambitu propriis utantur principiis, sed *hoc tantum* cavet, ne divinae doctrinae repugnando errores in se suscipiant, aut fines proprios transgressae ea, quae

"Neque solum fides et ratio inter se dissidere *unquam* possunt, sed opem quoque sibi mutuam ferunt, cum recta ratio fidei fundamenta demonstret, eiusque lumine illustrata rerum divinarum scientiam excolat; fides vero rationem ab erroribus liberet ac tueatur, eamque multiplici cognitione instruat. Quapropter tantum abest, ut Ecclesia humanarum artium et disciplinarum culturae obsistat, ut hanc multis modis iuvet atque promoveat. Non enim utilitates ab *tis* ad *hominum vitam dimanantes ignorat, et sicut a Deo profectae sunt, ita rite tractatas ad Deum, gratia eius iuvante, ducere configetur.* Nec sane ipsa vetat, ne *huiusmodi* disciplinae in suo